[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 132/CIB/15
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 193ª reunião ordinária do dia 29 de junho de 2015,
Considerando a Política Nacional de Regulação instituída pela Portaria GM/MSn° 1.559, de 1° de agosto de 2008, que prevê a operacionalização da regulação do acesso por meio de Centrais de Regulação, visando oferecer ao sistema uma capacidade de responder às demandas e às necessidades de saúde de seus usuários nas diversas etapas do processo assistencial de forma rápida, qualificada integral, universal e gratuita;

Considerando a necessidade de organizar a demanda e regular o acesso das solicitações de urgências, internações hospitalares, consultas especializadas e exames no Estado de Santa Catarina, criando instrumentos para organizar a oferta conforme necessidade, estabelecer competências, fluxos e
responsabilidades, racionalizando a utilização dos recursos disponíveis e garantindo o acesso do cidadão a todos os níveis de atenção à Saúde;

Considerando as diretrizes estabelecidas na Portaria SAS/MS n° 4.279 de 30 de dezembro de 2010, que ordena as Centrais de Regulação comoparte fundamental dos sistemas logísticos para operacionalização das Redes;

Considerando o Art. 5° da Portaria SAS/MS n° 1.792 de 22 de agosto de 2012, que condiciona a implantação dos componentes de referência das linhas de cuidado prioritárias e das redes temáticas à inserção das Centrais de Regulação;

Considerando a Deliberação n° 40/CIB/13, de 21 de fevereiro de 2013, que aprovao Plano de Organização das Centrais de Regulação para o Estado de Santa Catarina, organizadas em macrorregiões de saúde, descentralizando a regulação do acesso;

Considerando a necessidade obrigatória de regular consultas, exames especializados, internações hospitalares eletivas e de urgências, para garantir o incentivo financeiro das Redes de Atenção à Saúde, e

Considerando a necessidade de discussão contínua sobre a gestão do acesso e as implicações da regulação nos diferentes níveis da atenção à saúde;

APROVA

Art. 1º Criar a Câmara Técnica de Regulação, vinculada a Comissão Intergestores Bipartite no âmbito do Estado de Santa Catarina.

Art. 2 º São objetivos da Câmara Técnica de Regulação:

I – Discutir e propor encaminhamentos acerca da Política Estadual de Regulação;

II – Redefinir os compromissos da esfera Estadual, Regional e Municipal acerca da organização das Centrais de Regulação em Santa Catarina;

III – Discutir acerca do funcionamento das Centrais de Regulação de Internação Hospitalar e Centrais de Regulação de Consultas e Exames;

Art. 3º Serão integrantes desta Câmara Técnica de Regulação, representantes do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Santa Catarina (COSEMS), contemplando 08 gestores e/ou técnicos municipais das Macrorregiões de Regulação, e 08 representantes da Secretaria de Estado da Saúde, cujas atividades se relacionam com a regulação.

Parágrafo 1: Fica estabelecido o mesmo número de suplentes para cada esfera de governo e a critério do COSEMS e da SES a participação de 02 assessores técnicos também de cada esfera.
Parágrafo 2: A Coordenação dos trabalhos nas reuniões da Câmara Técnica será alternada, sendo uma reunião coordenada por representante do COSEMS e outra Coordenada por representante da SES.
Parágrafo 3: A organização da pauta e definição dos assuntos ficará sob coordenação da Comissão Intergestores Bipartite.
Art. 4° Os representantes tanto da SES, quanto do COSEMS que farão parte desta Câmara Técnica, deverão preferencialmente ser os mesmos que já fazem parte da antiga Comissão de Regulação, respeitando a representação por Macrorregiões;

Art.5° A Câmara Técnica de Regulação poderá, se julgar necessário, convidar especialistas em regulação em saúde para colaborar na concepção da Política Estadual de Regulação.

Art. 6º Fica revogado da Deliberação 370/CIB/13 os Arts. 2°, 3°, 4°, 5° e 6°.

Art. 7º Fica alterada a Deliberação 370/2013, mantendo o seu Art. 1º.

Florianópolis, 29 de junho de 2015.
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLÉ

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS